АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2025                                с. Верх-Красноярка                                        № 4

Об утверждении муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории
Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2025 -2027 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025-2027годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области 		             С.А. Клещенко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 03.03.2025 № 4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2025-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Использование и охрана земель на территории
 Верх-Красноярского сельсовета Северного района
Новосибирской области на 2025-2027годы»

	Наименование
	«Использование и охрана земель на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025-2027годы» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
 Федеральный закон  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Заказчик
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Заказчик-координатор
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Основные разработчики
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	Цели и задачи
	Цели:
- предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
-обеспечение рационального использования земель;
-восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель
Задачи:
 - оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
- повышение эффективности использования и охраны земель;
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений,
- проведение   инвентаризации земель

	Сроки и этапы  реализации
	2025-2027 годы

	Перечень подпрограмм
	Не предусмотрено

	Объемы и источники       финансирования
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит:
в 2025-2027 годах – 2000 рублей,
в том числе:
По годам:
в 2025 году – 0 рублей;
в 2026 году – 1000 рублей;
в 2027 году – 1000 рублей
Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Объемы средств бюджета поселения для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области о бюджете на соответствующий финансовый год.

	Основные ожидаемые конечные результаты
	- рациональное и эффективное использование и охрана земель;
- упорядочение землепользования;
-повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов.

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Земля - важная часть окружающей среды, использование которой связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей  среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Муниципальная программа «Использование  и охрана земель  на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025-2027 годы» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не, только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
На территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – муниципальное образование, поселение) имеются земельные участки  различного  разрешенного вида использования.
Наиболее ценными являются земли  сельскохозяйственного назначения,  относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.
Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, оказывают отрицательное влияние на окружающую среду,  и  усугубляют экологическую обстановку.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Охрана земель включает систему правовых мер, организационных, экономических и других мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных антропогенных воздействий, а также на воспроизводство и повышение плодородия почв. Система рационального использования земель должна носить природоохранный, ресурсосберегающий характер и предусматривать сохранение почв, ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды.
Основными целями Программы   являются:
предотвращение и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
обеспечение рационального использования земель;
восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;
повышение эффективности использования и охраны земель;
обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
сохранение и восстановление зеленых насаждений,
проведение   инвентаризации земель.
Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.
Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования;  вовлечение в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности  поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.
Срок реализации Программы  рассчитан на 2025-2027 годы.
Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы, выделение этапов не предусмотрено.

3. Основные мероприятия программы.

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, предусмотрено выполнение мероприятий по повышению эффективности охраны и использования земель в соответствии с приложением к Программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Источником финансирования программы является местный бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Объем финансирования программы на 2025-2027 годы составляет – 2000  руб., в том числе по годам реализации программы:
2025 год – 0 руб.;
2026 год – 1000 руб.;
        2027 год – 1000 руб.
       В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета поселения.

	5. Механизмы реализации муниципальной программы.

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Основным исполнителем настоящей программы является администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
Соисполнителями настоящей программы являются: собственники и арендаторы земельных участков, расположенных на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (по согласованию).
Общее управление реализацией программы и координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
Реализация программы осуществляется на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными  и муниципальными нормативными правовыми актами.
Ответственными за выполнение мероприятий программы в установленные сроки являются исполнители программы.

Приложение
к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2025-2027годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Использование и охрана земель на территории Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области на 2025-2027годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (руб.)
	Объем финансирования по годам (руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Программы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	инвентаризация земель
	без финансирования
	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	2
	разъяснение норм земельного законодательства населению
	без финансирования

	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	3
	выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	без финансирования

	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	4
	выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот
	без финансирования

	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	5
	выявление используемых не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков на территории
	без финансирования

	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	6
	защита земель от загрязнения химическими веществами, захламления отходами потребления, загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых происходит деградация земель
	бюджет Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Ежегодно
	2000
	0
	1000
	1000
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

	7
	защита от заражения земель карантинными вредителями и болезнями растений, от зарастания сорными растениями, иных видов ухудшения состояния земель
	без финансирования

	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области;
собственники и арендаторы земельных участков (по согласованию)

	8
	организация регулярных мероприятий по очистке территории поселения от мусора
	без финансирования
	Ежегодно
	0
	0
	0
	0
	администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области